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2020部局別職員定数
「業務増」に知事部局で34人増員
必要数満たしたか今後検証します

災害復旧対応、オリパラ業務、ねんりんピック開催準備、児童虐待対応の支援体制強化に大幅増

黒岩知事は2月7日、来年度予算案の概要と人員定数を発表しました。（局別職員定数は裏面）
自治労県職労は、知事特命事項を含めて業務量に見合った人員配置を求めていますが、今回の定数配置できちんと対応されたかを検証し、不十分な場合は必要な人員配置を今後も求めていきます。
○主な増要素　※（）内はいずれも増人数
・［政策］ＳＤＧｓの推進（7）
・［総務］ＲＰＡ導入の推進（1）
・［総務］県有施設老朽化対策の強化（1）
・［安防］全国知事会危機管理・防災特別委員会（委員長県）業務の体制強化（2）
・［国際］外国籍県民と「ともに生きる」社会の実現への取組（2）
・［国際］文化プログラム推進体制の強化（2）
・［スポ］オリンピック・パラリンピック業務の推進（9）
・［スポ］ねんりんピックの開催準備（17）
・［スポ］スポーツ医科学・栄養事業等の展開（4）
・［環農］豚コレラの危機管理体制の強化（3）
・［福祉］児童虐待対応の支援体制強化（45）
・［福祉］津久井やまゆり園利用者の意思決定支援体制の強化（2）
・［健康］未病改善の推進体制の強化（2）
・［健康］依存症・自殺対策の推進（1）
・［県土］健康団地推進計画の推進（2）
・［県土・県政Ｃ］災害復旧対応（28）
・［全庁］その他業務増（34）
・［教育委員会からの業務移管］（19）
○主な減要素　※（）内はいずれも減人数
・［政策］新たな総合計画策定準備の終了（3）
・［総務］神奈川県庁舎国指定重要文化財指定の終了（1）
・［安防］かながわ消防初動対応力強化システム整備の終了（1）
・［スポ］ラグビーワールドカップの終了（13）
・［福祉］さがみ緑風園の施設規模見直し（12）
・［健康］茅ヶ崎市の派遣引上げ（7）
・［産労］地方独立行政法人神奈川県立産業技術総合研究所の派遣引上げ（3）
・［県土］オリンピック・パラリンピック関連工事の終了（2）
・［全庁］その他業務見直し（40）
2020年度知事部局配分定数

	
	2020
	2019
	増減
	局間移管

	政　策　局
	472
	471
	1
	0

	総　務　局
	1,192
	1,197
	△5
	0

	くらし安全防災局
	196
	194
	2
	0

	国際文化観光局
	171
	166
	5
	0

	スポーツ局
	170
	136
	34
	0

	環境農政局
	851
	850
	1
	0

	福祉子どもみらい局
	1,164
	1,127
	36
	1

	健康医療局
	1,024
	1,023
	2
	△1

	産業労働局
	490
	495
	△5
	0

	県土整備局
	1,259
	1,247
	12
	0

	会　計　局
	78
	78
	0
	0

	県政総合Ｃ
	414
	398
	16
	0

	合　　　計
	7,481
	7,382
	99
	0

	条例定数
	7,521
	7,422
	
	


２０２０年度部局別職員定数

	部局
	増　　要　　素
	減　　要　　素
	増減

	
	内　　　容
	増数
	内　　　容
	減数
	定　数

（昨年）

	政策局
	
	＋７
	
	△６
	１

	
	・ＳＤＧｓの推進
	７

	・総合計画策定準備の終了

・その他業務見直し

	△３

△３
	４７２
（471）

	県政Ｃ
	
	＋１７
	
	△１
	１６

	
	・災害復旧対応

・その他業務増


	１４

３
	・その他業務見直し
	△１
	４１４
（398）

	総務局
	
	＋７
	
	△１２
	△５

	
	・ＲＰＡ導入の推進
・県有施設老朽化対策の強化

・その他業務増


	１

１

５
	・神奈川県庁舎国指定重要文化財指定の終了

・その他業務見直し
	△１

△１１
	１,１９２
（1,197）

	くらし安全防災局
	
	＋５
	
	△３
	２

	
	・全国知事会危機管理・防災特別委員会(委員長県)業務の体制強化
・その他業務増
	２

３
	・かながわ消防初動対応力強化システム整備の終了
・その他業務見直し
	△１
△２
	１９６

（194）

	国際文化観光局
	
	＋５
	
	０
	５

	
	・外国籍県民と「ともに生きる」社会の実現への取組

・文化プログラム推進体制の強化
・その他業務増
	２

２

１
	
	０
	１７１
（166）

	スポーツ局
	
	＋４９
	
	△１５ 
	３４

	
	・オリンピック・パラリンピックの推進

・ねんりんピックの開催準備

・スポーツ医科学・栄養事業等の展開

・教育委員会からの業務移管


	９
１７

４

１９
	・ラグビーワールドカップの終了
・その他業務見直し
	△１３

△２

	１７０
（136）

	環境農政局
	
	＋５
	
	△４
	１

	
	・ＣＦＳ(豚コレラ)の危機管理体制の強化
・その他の業務増
	３
２
	・その他業務見直し
	△４
	８５１
（850）


	部局
	増　　要　　素
	減　　要　　素
	増減

	
	内　　　容
	増数
	内　　　容
	減数
	定　数

（昨年）

	福祉子どもみらい局
	
	＋５２
	
	△１５
	３７

	
	・児童虐待対応の支援体制強化

・津久井やまゆり園利用者の意思決定支援体制の強化

・その他業務増（ともに生きる社会実現に向けた推進体制強化等）

・健康医療局からの業務移管


	４５
２

４

１
	・さがみ緑風園の施設規模の見直し

・その他業務見直し


	△１２

△３


	１,１６４
（1,127）

	健康医療局
	
	＋１１
	
	△１０
	１

	
	・未病改善の推進体制の強化

・依存症・自殺対策の推進

・その他業務増
	２
１

８
	・茅ヶ崎市派遣の引上げ
・その他業務見直し
・福祉子どもみらい局への業務移管
	△７

△２

△１
	１,０２４

（1,023）

	産業労働局
	
	０
	
	△５
	△５

	
	
	
	・産業技術総合研究所の派遣引上げ
・その他業務見直し
	△３
△２

	４９０
（495）

	県土整備局
	
	＋２４
	
	△１２
	１２

	
	・災害復旧対応

・健康団地推進計画の推進
・その他業務増（土砂災害警戒区域指定関連業務等）
	１４
２
８
	・オリンピック、パラリンピック関連工事の終了

・その他業務見直し
	△２

△１０
	１,２５９
（1,247）

	会計局
	
	０
	
	０
	０

	
	
	
	
	
	７８

（78）

	
	
	
	知事部局計
	９９

	
	
	
	
	７，４８１
（7,382）

	教　育　局
	
	＋８
	
	△２９
	△２１

	
	・サポートオフィス設置

・その他業務増
	１

７
	・横浜北部方面特別支援学校開設準備の終了
・体育センター再整備業務の終了
・体育センターの知事部局への移管

・体育センター所管業務のスポーツ局への移管

・その他業務見直し
	△６

△２

△１８

△１

△２
	７５１
（772）

	議会事務局
	増減なし

	人事委員会事務局
	増減なし

	監査事務局
	増減なし

	労働委員会事務局
	増減なし

	選挙管理委員会
	増減なし

	漁業調整委員会事務局
	増減なし



























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































